

Handläggare
Katarina Höök
Telefon: 0850818138**Till**
Farsta stadsdelsnämnd
2021-08-26

Fokus förskola

Svar på skrivelse från S och V

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en skrivelse från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet rubricerad Fokus förskola.

Sammanfattning

I en skrivelse till stadsdelsnämnden tar Socialdemokraterna och Vänsterpartiet upp tre frågeområden som rör förskolegårdar och lekutrustning, en tom förskolepaviljong och förskolans kommunikation med vårdnadshavare.

Sammanfattningsvis har skolchefen och rektorerna regelbundet dialog om förskolornas förutsättningar att bedriva pedagogisk verksamhet och gårdarnas behov av utrustning tas upp vid behov. Den tomma paviljongen är tänkt att användas vid akuta behov, exempelvis om att en förskola omedelbart måste evakueras. Förskoleavdelningen har som ett av sina mål 2021 att förbättra kommunikationen med vårdnadshavarna. Flera åtgärder har vidtagits, exempelvis att informera vårdnadshavarna om hur man använder skolplattformen och vilken information de kan ta del av.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola.

Bakgrund och skrivelsens innehåll

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 15 april i år fick förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från Socialdemokraterna och Vänsterpartiet. Partierna har ställt frågor som rör förskolegårdar och lekutrustning, en tom förskolepaviljong och förskolans kommunikation med vårdnadshavare. Frågorna lyder:

1. Enligt uppgift planerade förvaltningen att inventera samtliga förskolegårdar i stadsdelen under sommaren 2020 och tillföra medel för inköp av lekutrustning till de gårdar som har mindre

- kreativ lekmiljö. Har denna inventering genomförts och vilka slutsatser drog man i så fall? Hur mycket medel till inköp delades i så fall ut och till vilka förskolor?
2. Vid förskolan Lövlunda i Gubbängen finns en paviljong som vi uppfattat idag inte används. Vad är planen för den och vem betalar för paviljongen?
 3. Kommunikationen mellan förskola och vårdnadshavare är oerhört viktig och vi har tidigare informerats om man inlett förbättringsarbete på den punkten. Hur har det arbetet gått och hur jobbar man kring detta idag?

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inventering av förskolegårdar

Förvaltningen har inte haft i uppdrag från nämnden att inventera förskolegårdarna. En synpunkt 2020 från en vårdnadshavare på en av våra förskolor gjorde att den förskolans lekmiljö sågs över i samarbete med rektor och medarbetare. I samband med detta fördes en dialog om nyttan av att ha goda lekmöjligheter på gårdarna.

Staden har inte några riktlinjer eller någon policy för hur utomhusmiljöerna ska utformas på förskolorna, men skolchefen har regelbundet dialog med rektorerna om deras förskolegårdars status och beslut fattas om upprustning om det finns behov och budgetutrymme. Gällande lekmaterial, ej fast utrustning, så ingår det i rektors ansvar för resultatenheten.

Majoriteten av gårdarna är Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB) ansvariga för som fastighetsägare. Förvaltningen har en kontinuerlig dialog med dem om brister när det gäller exempelvis lekutrustningen utifrån principen om barnsäkerhet.

Förskolegårdarna har varit i fokus i debatten det senaste året. Den främsta orsaken till det är pandemin som har föranlett att barnen har vistats utomhus större delen av dagarna. Med anledning det genomfördes hösten 2020 en inventering av gårdarnas belysning med stöd av förskolepersonalen som kartlade behoven. De brister som framkom på SISAB:s gårdar förmedlades till dem med önskemål om skyndsamma åtgärder. Belysningsbehov på övriga fastighetsägares förskolegårdar har förvaltningen åtgärdat för att säkra tillräcklig belysning under de mörka höst- och vintermånaderna och av barnsäkerhetsskäl. Förskolenheterna har under både 2020 och 2021 köpt in aktivitetsutrustning till gårdarna för att i större utsträckning kunna bedriva undervisning utomhus och erbjuda barn fler rörelse- och pulshöjande aktiviteter.

Under våren 2021 har förvaltningen i dialog med SISAB utökat lekutrustningen på Hindens förskola i Tallkrogen. Vidare har vi anlitat en entreprenör för att vidta åtgärder på Krabats gård i Farsta strand, som har haft återkommande problem med översvämning. Under våren har förskoleenheterna inventerat solskyddsbehov och solskydd i trä planeras att byggas på Kryddgården i Hökarängen och Gullängen i Gubbängen. Gullängen kommer även få tillskott av träbänkar runt två träd som ger skugga.

Paviljongen vid förskolan Lövlunda i Gubbängen

Förskolan Lövlunda är för närvarande den enda lokal som inte varit fullbelagd under våren. Det är av stor vikt att förvaltningen har lokaler som med kort varsel kan användas vid behov av exempelvis evakuering eller vid ökad efterfrågan på platser inom hela Farsta. Förvaltningen bedömer att Farsta kommer att ha ett ökat behov av förskolelokaler och arbetar för att synliggöra behoven och säkra lokalplaneringen genom samarbete med ekonomiavdelningens lokalstrateg.

Den paviljong som partierna frågar om tillhör förskolan Lövlunda, inräknas i förvaltningens förskolebestånd och hyrs av SISAB. Den har en buffertfunktion i vår lokalplanering. Förvaltningen bedömer att lokalen eventuellt kan behövas våren 2022 som en tillfällig lokallösning för att klara förskolegarantin. Vid årsskiftet 2022/2023 öppnar Farsta en ny förskola på Ekebergabacken som kommer att tillhöra Farsta strands förskoleområde. Det pågår nybyggnation av lägenheter i området och det finns en risk att det uppstår brist på förskoleplatser under en period.

Gubbängens förskoleenhet har planer på att på sikt använda paviljongen om det finns tillräckligt med köande barn.

Kommunikation mellan förskola och vårdnadshavare

Förvaltningen bedömer att kommunikation mellan förskola och vårdnadshavare fungerar väl utifrån det gångna årets omständigheter. Under pandemin har förskoleavdelningen satt igång Skolplattformen, via vilken rektorer och pedagoger med kort varsel kan kommunicera med vårdnadshavare om undervisningen och barnens vardag men också om viktig information som snabbt behöver komma ut.

Förvaltningen har som ett övergripande mål 2021 att förbättra kommunikationen med förskolans vårdnadshavare. Farsta förskolor har formulerat en gemensam kommunikationsplan, som omfattar dokumentation i Skolplattformens modul Planering och bedömning, utvecklingssamtal och information till vårdnadshavare. Under våren har ett arbete genomförts för att säkerställa att planen är implementerad och att samtliga vårdnadshavare har tillgång till Skolplattformen. Uppföljning har även skett av att pedagoger på samtliga förskolor lägger ut nyheter och lärloggar (information om vad barnen har arbetat med och lärt sig).

För att förstärka kommunikationsarbetet har en föreläsning om innehållet i undervisningsuppdraget riktats till pedagogerna om hur man dokumenterar det pedagogiska arbetet och vad som ska förmedlas till vårdnadshavarna. Utbildningen är en insats i arbetet att säkra en likvärdig och kvalitativ utbildning för alla barn på våra kommunala förskolor. För att ytterligare förstärka arbetet med att förbättra kommunikation har en workshop om lärloggar genomförts för arbetslagsledarna. Utbildningen hade fokus på hur barnen görs delaktiga i sitt eget lärande samt på dokumentation av barnens förändrade kunnande.

Under pandemin har skolchefen infört en ny informationskanal i form av brev till vårdnadshavare med övergripande information om vad som händer. Fokus har varit på konsekvenser av pandemin, bland annat förklaringar till införda riktlinjer i verksamheten i syfte att förhindra smittspridning. Rektorer har skickat ut specifik information om deras förskolenhet på samma tema.

Inför förskoleenkäten i februari hade alla förskolor i uppdrag att genomföra digitala föräldramöten med information om hur de arbetar med de påståenden som vårdnadshavarna ska ta ställning till i förskoleenkäten. Pedagogerna hade i uppdrag att berätta om förskolans fokusområden, exempelvis hur de arbetar med språk och digitala verktyg samt de områden som förskolans vårdnadshavare varit mindre nöjda med vid den föregående uppföljningen.

Förskoleundersökningens resultat kommer att redovisas till nämnden i augusti. Förvaltningen konstaterar att vårdnadshavarnas nöjdhet med förskoleverksamheten generellt är lite lägre jämfört med 2020. Det utfallet gäller för hela Stockholms stad. När det gäller specifik kommunikation med vårdnadshavare har nöjdhetsgraden sjunkit från 77 procent år 2020 till 69 procent i år. Vår bedömning är att det till stora delar är en pandemieffekt. Vårdnadshavarna har fått lämna och hämta sitt barn vid grinden och har haft sämre möjligheter att ha en dialog med pedagogerna om vad barnet har gjort under dagen och vilken pedagogisk verksamhet som har erbjudits. Alla förskolenheter har i uppdrag att följa upp sina enkätresultat och ha dialog med vårdnadshavarna om deras omdöme och vad som kan förbättras.

Förskoleavdelningen har startat ett eget Facebook-konto som presenterar övergripande information om vad som händer i verksamheten och visar den undervisning som bedrivs. Tanken är att informera vårdnadshavare som redan har barn i verksamheten, men även levandegöra verksamheten och marknadsföra de kommunala förskolorna för Farstas övriga invånare.

Förbättringsarbetet pågår på flera nivåer inom förskoleavdelningen och syftar till att synliggöra för vårdnadshavarna vad förskolan gör. Detta sker i stor utsträckning på respektive förskola samt för varje barn. I nästa steg kommer förskoleavdelningen att se över synpunktshanteringen i samverkan med rektorerna med fokus på bemötande av vårdnadshavare och återkoppling av insatser.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör

Ingalill Gustavsson
Avdelningschef

Bilaga

Skrivelsen

Farsta stadsdelsförvaltning
Förskola

Storforsplan 36, 11 tr.
Box 113
123 22 Farsta
Växel 08-50818000
Fax
farsta@stockholm.se
stockholm.se

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2021-08-03
Ingalill Gustavsson, Skolchef/Avdelningschef	2021-08-03